
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea finalizării proiectului și a cheltuielilor estimate legate de acesta, în 

vederea asigurării funcționalității sale pentru proiectul „Creșterea eficienței 
energetice a clădirii publice – Școala Gimnazială Mircea Dragomirescu  din 

Municipiul Medgidia, județul Constanța”  
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, 
nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 29 noiembrie 
2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 229/28.11.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al viceprimarului municipiului Medgidia nr. 37272/28.11.2023; 

- raportul de specialitate al Serviciului Proiecte, înregistrat sub nr. 37185/28.11.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 88/30.07.2020 privind aprobarea si a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice 
– Scoala Gimnaziala Mircea Dragomirescu  din municipiul Medgidia, județul 
Constanța”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 66/31.03.2022 privind aprobarea actualizării 
indicatorilor tehnico-economici ca urmare a modificărilor din etapa de precontractare 
pentu proiectul „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice – Școala 
Gimnazială Mircea Dragomirescu din municipiul Medgidia, județul Constanța”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 68/31.03.2022 privind aprobarea proiectului 
„Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice – Școala Gimnazială Mircea 
Dragomirescu din municipiul Medgidia, județul Constanța” și asigurarea surselor de 
finanțare; 

- Contractul de finanțare nr. 7827/12.07.2022 încheiat între Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației și Organismul Intermediar Agenția pentru 
Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est și Unitatea Administrativ-
Teritorială Municipiul Medgidia; 

- prevederile Ordinului Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 4008/2023 și 
ale Instrucțiunii nr. 207/2023; 

- prevederile Deciziei Comitetului de Monitorizare a Programului Operațional Regional 

2014 – 2020 nr. 155/30.07.2023 privind aprobarea metodologiilor de analiză a 

proiectelor aflate în implementare în cadrul POR 2014-2020, în vederea elaborării 

listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, precum și aprobarea 

listelor de proiecte; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea 

cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014-2020; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și completările 
ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, comerț și 
agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 37341/28.11.2023, al compartimentului 
relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 



transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84, ale art. 87 alin. (1), (2) și (3), coroborate 
cu cele ale art. 88 și art. 105 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și d), coroborate cu cele ale alin. (4) 
lit. d) și alin. (7) lit. k), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;                             
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă continuarea implementării activităților proiectului „Creșterea eficienței 
energetice a clădirilor publice – Școala Gimnazială Mircea Dragomirescu  din municipiul 
Medgidia, județul Constanța, cod SMIS 140387, după data de 31 decembrie 2023, din fonduri 
proprii, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor 
propuse și asigurării funcționalității proiectului, până la termenul aprobat în acest sens la nivelul 
contractului de finanțare, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2024 (proiect nefinalizat), conform 
secțiunilor relevante din cererea de finanțare, actualizate corespunzător. 

Art. 2 – În baza art. 1, se aprobă susținerea de la bugetul local după data de 31 
decembrie 2023 a tuturor cheltuielilor necesare pentru finalizarea și asigurarea funcționalității 
proiectului, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă obligațiile Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Medgidia, în 

calitate de beneficiar al proiectului „Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice –Școala 

Gimnazială Mircea Dragomirescu din municipiul Medgidia, județul Constanța” finanțat în cadrul 

POR 2014-2020, Contract de finanțare nr. 7827/12.07.2022, cod SMIS 140387, în contextul 

încadrării sale ca nefinalizat, potrivit prevederilor Ordonanței de urgențăa Guvernului nr. 

36/2023, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 4 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se însărcinează 
Viceprimarul Municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului Proiecte și al Direcției economice, 
potrivit competențelor legale ce le revin. 

(2) Legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea întocmirii 
documentației în susținerea hotărârii revin persoanelor semnatare în calitate de specialiști ce au 
întocmit și susținut proiectul de hotărâre. 
 Art. 5 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Viceprimarului Municipiului Medgidia, 
Serviciului proiecte și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 
compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 
Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. dosar 

hotărâri, 1 ex. viceprimar, 1 ex. Serviciu proiecte, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment 
Informatică.          

                         
NR. 228                                                                              MEDGIDIA, 29 noiembrie 2023 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Bogdan-Gheorghe RAPCIUC 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


